
 

   

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
30.10.2019                                   п. Причулымский                                 № Вн-259Р 

 

О внесении изменений в решение Причулымского 

сельского Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-90Р «Об 

утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

лицами, замещающими муниципальные должности, 

требований законодательства о противодействии 

коррупции и урегулированию конфликта интересов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь статьями  20, 24 Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, в целях 

приведения в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации, Причулымский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности, требований законодательства о 

противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов, 

утвержденное решением Причулымского сельского Совета депутатов 

23.12.2016 № 13-90Р (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. в абзаце первом пункта 2 слова «вправе рассматривать» заменить 

словами «рассматривает»; 

1.2. абзац первый пункт 5.1. изложить в следующей редакции: 

«Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет ее 

председатель. Председатель комиссии ведет заседания комиссии, назначает 

дату, время и место проведения заседаний комиссии, осуществляет контроль за 

работой комиссии и реализацией принятых решений. В отсутствие 

председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии.»; 

1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В заседаниях комиссии могут участвовать депутаты, не входящие в 

состав комиссии, а также муниципальные служащие администрации 

Причулымского сельсовета, специалисты, которые могут дать пояснения по 

вопросам, рассматриваемым комиссией, а также иные лица, приглашаемые по 



2 
 

ходатайству должностного лица, в отношении которого комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании 

конфликта интересов, по решению председателя комиссии.»; 

1.4. в пункте 6: 

- в подпункте 6.1. слово «он» заменить словами «данное лицо»; 

- в абзаце седьмом после слов «по фактам нарушения депутатской этики» 

дополнить слова «и служебной дисциплины»; 

1.5. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

Проведение заседаний только с участием членов комиссии, замещающих 

муниципальные должности, недопустимо. 

Заседание комиссии проводится в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого рассматривается 

соответствующий вопрос, или его представителя.  

Полномочия представителя должностного лица, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований об 

урегулировании конфликта интересов, представителя юридического лица в 

случае их участия в заседании комиссии оформляются в соответствии с 

требованиями статьи 185 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В случае неявки лица, замещающего муниципальную должность, или его 

представителя на заседание комиссии, при отсутствии письменной просьбы 

лица, замещающего муниципальную должность, о рассмотрении указанного 

вопроса без него и (или) его представителя участия, рассмотрение вопроса 

откладывается. 

В случае вторичной неявки  лица, замещающего муниципальную 

должность, или его представителя без уважительных причин комиссия может 

принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие лица, 

замещающего муниципальную должность. 

Уважительными причинами отсутствия лица, замещающего 

муниципальную должность, на заседании комиссии при условии 

документального подтверждения являются: 

болезнь лица, замещающего муниципальную должность, или членов его 

семьи; 

препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или 

иное обстоятельство, не зависящее от воли лица, замещающего муниципальную 

должность.»; 

1.6. в пункте 9 после слов «заслушиваются пояснения лица, замещающего 

муниципальную должность,» дополнить слова «и (или) его представителя,», а 

слова «рассматриваются имеющиеся материалы» заменить словами «по 

существу предъявляемых к лицу, замещающему муниципальную должность, 

претензий, рассматриваются имеющиеся в распоряжении комиссии 

материалы»; 

1.7. в абзаце первом пункта 13 слова «лицо является»  заменить словами 

«является указанное лицо»; 



3 
 

1.8. пункт 11 исключить; 

1.9. пункт 12 исключить; 

1.10. в пункте 16: 

- в предложении первом слово «Решение» заменить словом «Решения»; 

-  дополнить предложением вторым следующего содержания: 

«Все члены комиссии при  принятии решений обладают равными 

правами.»; 

1.11. в пункте 17: 

- в абзаце четвертом после слова «лица,» дополнить слова «замещающего 

муниципальную должность,»; 

- в абзаце седьмом после слов «лица, замещающего муниципальную 

должность,» дополнить слова «и (или) его представителя, и других лиц»; 

1.12. пункт 19 дополнить абзацами вторым - четвертым следующего 

содержания: 

«Причулымский сельский Совет депутатов обязано рассмотреть протокол 

заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции, 

содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к 

лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также по иным вопросам организации противодействия коррупции. 

О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении 

Причулымский сельский Совет депутатов в письменной форме уведомляет 

комиссию в месячный срок со дня поступления протокола заседания комиссии. 

Решение оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к 

сведению без обсуждения.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике, 

муниципальному имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране 

окружающей среды. 

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в информационном листе «Причулымский 

вестник», и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Причулымского сельсовета Ачинского района: http://adm-prichulim.gbu.su/. 

 

  

Председатель Причулымского 

сельского Совета депутатов                        

                                    О.Г.Дражник 

       Глава Причулымского сельсовета       

    

                                          Т.И.Осипова 

"_____"_________________2019                    "_____"________________2019 

              

 

http://adm-prichulim.gbu.su/

